

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO nº 019/2024

EM 17 de Guardo de 20.34

Os Vereadores abaixo assinados, no exercício de suas atribuições, VÊM apresentar à aprovação do Plenário desta Câmara REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, com fulcro no artigo 27, XXXIV, "c", da Lei Orgânica Municipal e do artigo 139 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Apiacá, a fim de que SEJA CONVIDADO O PREFEITO MUNICIPAL DE APIACÁ PARA COMPARECER EM SESSÃO PLENÁRIA A FIM DE PRESTAR ESCLARECIMENTOS SOBRE AS DENÚNCIAS DE DESVIO DE CESTAS BÁSICAS DOADAS EM RAZÃO DA ENCHENTE NO MUNICÍPIO DE APIACÁ E SOBRE O VÍDEO QUE REGISTRA UMA MÁQUINA DA PREFEITURA REALIZANDO SERVIÇOS EM UMA PROPRIEDADE PERTENCENTE AO PREFEITO OU A SUA FAMÍLIA.

JUSTIFICATIVA:

Considerando as graves denúncias de desvio de cestas básicas, que foram destinadas para auxiliar as famílias afetadas pela recente enchente no município de Apiacá;

Considerando a denúncia registrada em vídeo pelo Vereador Ivanildo Mendes de Oliveira, mostrando uma máquina da Prefeitura realizando serviços em uma propriedade que pertence ao Prefeito ou a sua família;

Considerando a necessidade de garantir a transparência e a integridade nas ações da administração pública, bem como a utilização correta dos recursos públicos;

Considerando o papel da Câmara Municipal na fiscalização dos atos do Poder Executivo e na defesa dos interesses da população, justifica-se o convite ao Prefeito para comparecer a uma sessão plenária, a fim de prestar esclarecimentos detalhados sobre as denúncias de desvio de cestas básicas e sobre o vídeo que mostra uma máquina da Prefeitura prestando serviços em propriedade particular do Prefeito ou de sua família.

Este convite tem como objetivo promover a transparência, assegurar a prestação de contas e garantir que todas as ações da administração municipal sejam conduzidas de acordo com os princípios da legalidade, moralidade e impessoalidade, em benefício de toda a população de Apiacá.

Por todo o exposto, requer-se ao Plenário a aprovação desse requerimento.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2024.

DIEGO PEDROSA DE SOUZA

- Vereador -



CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

IVANILDO MENDES DE OLIVEIRA

- Vereador -

ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO

- Vereadora -